
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆明志诚食品有限公司米线生产项目

建设单位（盖章）： 昆明志诚食品有限公司

编制日期： 2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析...................................................................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................................. 34
[...]
系数表-燃气工业锅炉”进行计算。蒸汽锅炉天然气燃烧废气中颗粒物、SO2、NOx

排放浓度均可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气锅炉

排放标准限值。故项目蒸汽锅炉天然气燃烧废气直接通过 1 根 25m 高的排气筒

（DA001）排放是合理、可行的。

（2）无组织废气

项目使用面粉量较少，主要是在和面脱包投料时，在和米粉含水量较高时投

加，且投料均在封闭厂房内进行，粉尘在经过厂房沉降后，排至厂外的粉尘较少。

项目生产运行过程中异味产生量不大。经类比同类型项目，通过采取污水处

理站各池体加盖设置、污泥定期清掏、定期喷洒除臭剂、定期清洗车间等措施防

治后，异味能得到有效控制，厂界恶臭能达到《恶臭污染物排放标准》



— 46 —

（GB14554-93）表 1 中的二级标准（即臭气浓度＜20（无量纲））。

综上，项目废气治理措施可行。

3、废气环境影响分析

(1) 有组织废气

项目天然气为清洁能源，根据前文核算，天然气燃烧废气满足《锅炉大气污

染物排放标准》（GB13271-2014）表 2燃气锅炉排放标准限值。

经现场调查，项目位于园区内，周边多为厂房，项目运营过程中燃烧天然气，

天然气为清洁能源，排放的颗粒物、SO2、NOx源强较小，不会明显改变区域大气

环境质量现状，对周围大气环境影响较小。

(2) 无组织废气

本项目所在区域环境空气质量较好，保护目标距离较远，项目运营期淀粉脱

包投料时产生极少量的粉尘，污染物源强较小。因此，项目无组织粉尘不会改变

区域大气环境功能，对区域大气环境质量影响较小。

项目生产运行过程中异味产生很小。通过采取污水处理站各池体加盖设置、

污泥定期清掏、定期喷洒除臭剂、定期清洗车间等措施防治后，异味能得到有效

控制，厂界恶臭能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1中的二级标

准（即臭气浓度＜20（无量纲）），对周围环境影响不大。

综上，本项目废气对周边大气环境影响较小。

二、废水

1、废水产排情况

项目运营期废水主要为生产废水、生活废水。生活废水为办公废水，废水产

生量为 0.32m3/d（115.2m3/a）。生产废水包括洗米废水、泡米废水、煮米线废水、

漂洗冷却废水、塑料筐及设备清洗、车间清洗废水及锅炉排水，生产废水产生量

为 29.25m3/d（11099.5m3/a）。项目生产废水及办公废水产生量合计为 29.57m3/d

（11214.7m3/a）。项目生产废水及员工办公废水经自建一体化污水处理站处理达

《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准后排入

园区化类池，经园区污水管网进入园区污水处理站处理，最终进入倪家营水质净



— 47 —

化厂进行处理。

2、废水中主要污染物产排情况

项目进行米线生产，生产工艺主要是淘米、泡米、磨面、成型、熬煮熟化等，

与《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1431 米、面制品制造行业系数

表中米粉工艺类似，因此，本次评价生产废水污染物浓度参照其中产污系数进行

计算，见表 4-5所示。

表 4-5 项目生产废水产污系数表

原料名称 污染物指标 单位 产污系数 末端治理技术 去除效率

大米

COD 克/吨-产品 15092.75

物理处理法+活性污泥法

90.00
氨氮 克/吨-产品 36.57 58.80
总氮 克/吨-产品 115.93 83.00
总磷 克/吨-产品 216.57 91.00

由于《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1431 米、面制品制造行

业系数表中无 BOD、SS指标，本次评价类比《安宁刘细妹米制品食品有限公司日

产 5t米线生产加工项目竣工环境保护验收监测表》中浓度，即 BOD5 700mg/L、

SS 1000mg/L，结合表 4-5可得，项目生产废水中各污染物产生量及产生浓度见表

4-6。

表 4-6 项目生产废水中污染物产生情况表

污染物指标 单位 产污系数
产品产量

（t）
废水量

（m3/a）
污染物产生量

（t/a）
污染物产生浓度

（mg/L）

COD 克/吨-产品 15092.75 2160 11099.5 32.600 2937.090

氨氮 克/吨-产品 36.57 2160 11099.5 0.079 7.117

总氮 克/吨-产品 115.93 2160 11099.5 0.250 22.560

总磷 克/吨-产品 216.57 2160 11099.5 0.468 42.145

BOD / / 2160 11099.5 7.770 700

SS / / 2160 11099.5 11.100 1000

项目办公废水的主要污染物为 COD、氨氮、SS、总磷等，产生的浓度根据《生

活源产排污核算系数手册》(2008年 3月)里的第一部分城镇生活源污水污染物产

生系数核算，浓度约为 COD：450mg/L、BODs：250mg/L、SS：180mg/L、氨氮：

35mg/L、总磷：5mg/L、总氮：50mg/L。

项目生产废水、办公废水全部收集进入自建一体化污水处理站处理。一体化

污水处理站去除效率根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》1431 米、



— 48 —

面制品制造行业系数表中“物理处理+活性污泥法处理”去除效率确定。由于《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》1431 米、面制品制造行业系数表中无

BOD、SS指标去除效率，本次评价类比《安宁刘细妹米制品食品有限公司日产 5t

米线生产加工项目竣工环境保护验收监测表》中去除效率，即 BOD5 60%、SS 80%。

项目污水污染物产生及排放情况如表 4-7所示。

表 4-7 项目废水污染物产排请情况一览表

污染物 水量 COD BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生产

废水

产生

情况

浓度 mg/
L / 2937.090 700 1000 7.117 42.145 22.560

量 t/a 11099.5 32.600 7.770 11.100 0.079 0.468 0.250

生活

污水

产生

情况

浓度 mg/
L / 450 250 180 35 5 50

量 t/a 115.2 0.052 0.029 0.021 0.004 0.001 0.00576

污水

处理

站处

理后

情况

处理效

率% / 0.9 0.6 0.8 0.588 0.91 0.83

排放浓度
mg/L

/ 291.154 278.150 198.315 3.050 3.759 3.883

排放量 t/
a 11214.7 3.265 3.119 2.224 0.034 0.042 0.044

排放标准值 / 500 350 400 45 8 70

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上所述，项目生产废水、办公废水经污水处理一体化污水处理站处理后能

够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准，

项目经处理后的生产废水与生活废水混合后也能够满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准。

3、项目废水排放口信息

项目生产废水及员工办公废水经自建一体化污水处理站处理后排入园区化类

池，经园区污水管网进入园区污水处理站处理，最终进入倪家营水质净化厂进行

处理。项目污水总排口信息见表 4-8。

表 4-8 项目废水总排口信息一览表

废水类别 污染物种类
排放去

向

排放

规律

污染治理

设施

排放口

编号
排放口类型

生产废水及

办公废水

COD、BOD、SS、
氨氮、总磷、总氮

园区污

水管网
间断

一体化污

水处理站
DW001 一般排放口（园

区化粪池前）



— 49 —

4、项目废水治理措施可行性分析

（1）自建一体化污水处理站可行性分析

项目生产废水、办公废水中主要含有 COD、BOD、SS、氨氮、总磷、总氮等

污染物，废水最大产生量为 29.57m3/d。项目采用污水处理一体化设备进行预处理，

处理规模为 30m3/d，处理工艺为“调节池→絮凝反应池→厌氧池→好氧池→清水

池”。根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业一方便食品、食品及

饲料添加剂制造工业》HJ1030.3-2019 附录 A 方食品制造业排污单位废水污染防

治可行技术参考表，项目采用的污水处理技术为“混凝沉淀+AO活性污泥法”，

属于其中的可行技术。另外，污水处理站处理规模满足要求。项目生产废水经一

体化污水处理站处理后，出水可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准。

综上，项目自建一体化污水处理站是可行的。

（2）项目废水排入厂房配套化粪池处理可行性分析

项目废水产生总量为 29.57m3/d，经自建一体化污水处理站处理达《污水排入

城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准后进入化粪池。

项目所在楼栋化粪池总容积约为 50m3，项目所在楼栋昆明经济技术开发区洛

羊街道小新册社区俊发创业园 C区 3幢 2层、3层、6层空置，3层昆明华灯世家

灯饰有限公司为商贸公司，进行灯饰的仓储及展示，不进行生产；5层昆明天艺家

纺经营部进行家访的仓储及展示，不进行生产；1层租赁给本项目使用。根据建设

单位调查结果，昆明华灯世家灯饰有限公司、昆明天艺家纺经营部废水量分别为

2.92m3/d、1.68m3/d，项目生产、生活废水总量为 29.57m3/d，则进入楼栋化粪池废

水总量为 34.17m3/d，故项目所在楼栋化粪池容积能够容纳本项目废水。

综上，项目废水排入厂房配套化粪池处理是可行的。

（3）项废水进入园区污水处理站的可行性分析

根据《昆明螺蛳湾国际商贸城小商品加工基地产业区工程项目竣工环境保护

验收监测报告》）监测时间：2019 年 09 月 24 日-2019 年 09 月 25 日)。螺蛳

湾小商品加工基地内设置有一座污水处理站处理产业片区的生产废水、生活废水，



— 50 —

位于园区西北侧，处理规模为 3000m3/d，污水处理站处理工艺采用 CASS 工艺进

行二级生化处理，并辅以絮凝沉淀、砂缸过滤、膜过滤系统巩固。后又在原基础

上增加一体化净水设备，更换 CASS系统曝气设备，更换超滤膜系统。处理效率

约为 COD：90%、BODs：88%、氨氮：85%、总磷：85%。

根据建设单位咨询园区结果，园区污水处理站现状处理负荷约为 75%左右，

剩余容量约为 750m3/d，项目生产、办公废水量约为 29.57m3/d，园区污水处理站

完全能容纳本项目废水量。

本项目位于昆明经济技术开发区洛羊街道小新册社区俊发创业园 C 区 3 幢

102，在园区污水处理站的纳污范围内。本项目生产、办公废水经自建一体化污水

处理站处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1 中 A

等级标准后，进入化类池处理，再排入园区污水处理站，水质能满足纳污管理要

求，不会对污水处理站正常运行造成影响。

综上，项目废水进入园区污水处理站处理具有可行性。

（4）污水排入倪家营水质净化厂处理的可行性分析

根据调查，项目废水排入昆明中豪新册产业城的污水管网。经园区污水处理

站处理后，由昆明经济技术开发区昆明中豪新册产业城污水总排口排放后进入石

龙路市政污水管网，最后由石龙坝水库旁的提升泵站，提升至倪家营水质净化厂

进行处理排放。项目所在的云南昆明经开区中豪新册产业城及所处的整个经开区

信息产业基地工业废水、生活废水属于经开区倪家营水质净化厂一期工程纳污范

围，倪家营水质净化厂同时收纳果林水库东片区、黄土坡片区、民办科技园、清

水片区和大冲片区等的工业废水及生活污水。

倪家营水质净化厂二期工程于 2019 年 9 月开工，2020 年 12 月竣工，二

期工程完成后，倪家营水质净化厂污水处理规模为 10 万 m3/d。水质净化厂以生

化池为活性污泥法污水处理核心，采用先进的“MSBR”污水处理工艺和“HBR”生物

除臭工艺。根据《昆明市滇池流域城镇污水处理厂运行情况简报 (2023 年 2月)》

(https://dgj.km.gov.cn/c/2023-03-15/4699049.shtml) ，昆明经济开发区倪家营水质净

化厂当月处理水量 88.22 万 m3/d，日均处理量 3.15 万 m3/d，负荷率 31.51%，倪



— 51 —

家营水质净化厂尚有余力接纳本项目废水。

综上，项目废水进入倪家营水质净化厂处理具有可行性。

5、项目废水环境影响分析

项目产生的生产、办公废水经自建一体化污水处理站处理达《污水排入城镇

下水道水质标准》（GBT31962-2015）表 1中 A等级标准后，进入园区化粪池、

污水处理站继续处理，最终通过市政污水管网进入倪家营水质净化处理。项目废

水不直接排放，对周围环境影响不大。

三、噪声

1、源强分析

项目运营期噪声主要来源于生产设备及环保设备运转时产生的噪声。项目各

设备噪声值在 70～85dB(A)之间。项目优先选用低噪声设备，采取厂房隔声、基础

减振、安装消声器及加强对生产设备的管理和维护等措施。噪声在传播过程中容

易衰减，且易受厂房、墙体、植被的吸收和阻隔。具体噪声源强见表 4-9。



— 52 —

表 4-9 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

表中坐标以厂界中心（102.846611,24.923727）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向

序

号
建筑物名称 声源名称

声源源强
声源控

制措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A) 建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率级/dB(A) X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北
建筑物

外距离

1 生产厂房 提升机 70